

UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG TRỊ
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 85/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 07 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH
Thực hiện Phong trào thi đua
“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020

Thực hiện kế hoạch 283/KH-MTTW-BTT ngày 28 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban TWMTTQVN Về việc thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 2553/QĐ-UBND ngày 19/10/2016 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Trị Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2016 – 2020 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia Xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng nông thôn Quảng Trị có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát triển công nghiệp, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị theo quy hoạch; xây dựng xã hội nông thôn ấm no, hạnh phúc, dân chủ, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; an ninh trật tự được giữ vững; đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao. Phấn đấu đến năm 2020 toàn tỉnh có từ 40-50% số xã đạt chuẩn nông thôn mới, phấn đấu có 2 huyện đạt chuẩn NTM.

- Việc thực hiện các nội dung của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, MTTQ các cấp trực tiếp vận động thực hiện 15/19 tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới; giàn tiếp thực hiện 4 tiêu chí còn lại (tiêu chí 4,5,7,8 về điện, trường học, chợ nông thôn, bưu điện).

- Thông qua việc phối hợp tổ chức thực hiện xây dựng nông thôn mới góp phần vào việc đổi mới nội dung, phương thức tổ chức, hoạt động của MTTQ Việt Nam; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc với chính quyền, các ban, ngành liên quan và các tổ chức thành viên cùng cấp.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” được thực hiện thông qua Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô

thị văn minh". Gắn việc khơi dậy phát huy sự đóng góp của người dân trong xây dựng nông thôn mới với phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong giám sát thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Thông qua hiệp thương thống nhất giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tổ chức Phong trào để có cơ sở đánh giá nội dung, nhiệm vụ và đóng góp cụ thể của mỗi tổ chức trong tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền

- Công tác tuyên truyền, vận động được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, được các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tổ chức thực hiện. Mặt trận, các đoàn thể, các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền vận động với nội dung phù hợp, hình thức phong phú, đa dạng, hướng về cơ sở nhằm huy động sự tham gia tích cực của cộng đồng dân cư nông thôn.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân về ý nghĩa của mục tiêu xây dựng nông thôn mới; về nội dung, phương thức tổ chức thực hiện thông qua Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", tạo sự đồng thuận cao của các tầng lớp nhân dân để tích cực hưởng ứng thực hiện.

- Giới thiệu gương điển hình, mô hình tốt ở khu dân cư, xã, phường, thị trấn trong thực hiện các nội dung Cuộc vận động; giới thiệu những địa phương, tổ chức thành viên có nhiều sáng tạo, quyết liệt, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn Cuộc vận động.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua việc phát hành tài liệu tuyên truyền, báo chí địa phương, bản tin công tác của Mặt trận; trang thông tin điện tử của Mặt trận và các đoàn thể, qua hệ thống đài truyền thanh. Thông qua các hội nghị tập huấn, các buổi sinh hoạt định kỳ của các đoàn thể ở khu dân cư và phát huy vai trò của các dòng họ, người tiêu biểu, người có uy tín ở cộng đồng khu dân cư trong việc vận động nhân dân tham gia thực hiện.

2. Tổ chức tốt các hoạt động tập huấn, trao đổi kinh nghiệm, xây dựng mô hình điểm, giám sát; sơ kết, tổng kết và biểu dương, khen thưởng

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào trong đó chú trọng công tác tập huấn hướng dẫn đến cơ sở nhất là cấp xã; biên soạn tài liệu tập huấn; tổ chức khảo sát, tọa đàm trao đổi về giải pháp triển khai thực hiện.

- Tùy theo mỗi cấp để lựa chọn một số xã, phường, thị trấn, khu dân cư chỉ đạo điểm để đánh giá rút kinh nghiệm và phổ biến nhân rộng.

- Tổ chức để nhân dân giám sát đối với việc công nhận các danh hiệu thi đua ở cơ sở; giám sát các dự án, các nguồn vốn đầu tư, tranh thủ ý kiến, kinh nghiệm của nhân dân trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình. Phát huy vai trò hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, tạo điều kiện để

nhân dân thực hiện quyền giám sát, tham gia đóng góp ý kiến vào việc đầu tư, triển khai các chương trình, dự án ở địa phương.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động. Đối tượng khen thưởng là: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, cấp huyện, xã, Ban công tác Mặt trận khu dân cư; các tổ chức thành viên ở khu dân cư, xã, phường, thị trấn; cá nhân tiêu biểu.

- Định kỳ 6 tháng, một năm tổ chức khảo sát, kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện. Sau 3 năm, 5 năm tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tích cực thực hiện Cuộc vận động.

3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên cùng cấp

- Mặt trận Tổ quốc: Chủ trì phát động Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; phân công theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện; tập hợp ý kiến của nhân dân đề xuất với Đảng, Nhà nước về chủ trương, cơ chế, chính sách thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Các đoàn thể chính trị - xã hội: Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và vận động, hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” phù hợp với đặc thù của tổ chức; đề xuất biện pháp cụ thể, phù hợp với tổ chức mình để tổ chức thực hiện, góp phần xây dựng khu dân cư văn hóa, xã nông thôn mới. Hướng dẫn các cấp Đoàn, Hội có các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ các hộ nghèo ở các thôn, ấp, bản; phấn đấu tất cả hộ nghèo đều có một tổ chức hỗ trợ, tư vấn thoát nghèo.

4. Phối hợp chặt chẽ cùng chính quyền trong tổ chức thực hiện, nâng cao chất lượng việc công nhận các danh hiệu thi đua ở khu dân cư

- Đảm bảo thể hiện rõ trách nhiệm của Chính quyền, của cơ quan quản lý nhà nước và chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đồng thời đảm bảo tính thực chất của việc bình xét, công nhận các danh hiệu, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua.

- Gắn việc triển khai Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” và Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” trên cơ sở thực hiện nội dung Cuộc vận động, tuyên truyền và vận động nhân dân tham gia tích cực xây dựng “Gia đình văn hóa”, khu dân cư văn hóa.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN CỤ THỂ Ở XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN, KHU DÂN CƯ

1. Tuyên truyền, vận động nhân dân đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, giúp nhau giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu chính đáng:

Vận động nhân dân giúp nhau phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững, vươn lên làm giàu chính đáng; thực hiện quy hoạch và chỉnh trang khu dân cư; hiến đất, góp công xây dựng cơ sở hạ tầng giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng.

Vận động, hướng dẫn và hỗ trợ các hộ gia đình đăng ký sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn; thực hành tiết kiệm trong tiêu dùng và sản xuất. Vận động người thân ở xa quê đóng góp xây dựng quê hương, đóng góp, ủng hộ quỹ “Vì người nghèo”, các chương trình, dự án và hỗ trợ từ cộng đồng để giúp các hộ nghèo nâng cấp nhà ở, cải thiện đời sống.

Vận động nhân dân tham gia các tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới; hỗ trợ tổ chức liên kết giữa các hợp tác xã và hộ nông dân với doanh nghiệp để phát triển các chuỗi liên kết có sức cạnh tranh và hiệu quả; phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại; phát huy nghề truyền thống của địa phương; tích cực chuyển đổi cơ cấu sản xuất để không ngừng nâng cao năng suất lao động và hiệu quả kinh tế.

2. Tuyên truyền, vận động nhân dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo sự nghiệp giáo dục, phát triển nguồn nhân lực, chăm sóc sức khỏe nhân dân; xây dựng gia đình văn hóa; phát huy truyền thống đền ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương ái

Vận động nhân dân tích cực thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; thực hiện ứng xử văn minh; mỗi hộ gia đình có trách nhiệm trong việc xây dựng gia đình hạnh phúc, góp phần xây dựng khu dân cư lành mạnh an toàn. Vận động nhân dân tham gia cùng Nhà nước từng bước củng cố, xây dựng và hình thành các Trung tâm hoạt động cộng đồng.

Phối hợp thực hiện phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, Tiểu học và Trung học cơ sở, giúp đỡ, động viên học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn vươn lên trong học tập; khuyến khích học nghề, tích cực xây dựng xã hội học tập và khuyến khích phát triển tài năng.

Vận động nhân dân tập luyện thể dục, thể thao; chủ động phòng, chống các dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe; thực hiện tốt công tác dân số; đảm bảo tỷ suất sinh thay thế; tham gia các hình thức bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội và các hoạt động “Vì sức khỏe cộng đồng”.

Thường xuyên tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống đạo lý uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc các gia đình chính sách, người có công, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng. Tích cực tham gia công tác nhân đạo, từ thiện, giúp đỡ gia đình bị thiên tai, người bị nhiễm chất độc da cam – dioxin, người già yếu không nơi nương tựa, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

3 . Tuyên truyền, vận động nhân dân đoàn kết tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp

Vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường; xử lý chất thải sản xuất và sinh hoạt đảm bảo vệ sinh môi trường; trồng cây xanh; xây dựng các mô hình cồng nhà sân vườn, đường làng ngõ xóm, khu phố sáng – xanh – sạch – đẹp. Hướng dẫn để người dân biết cách ứng phó với biến đổi khí hậu và tham gia giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường. Ở nông thôn, vận động nhân dân trồng cây xanh, bóng mát; quy hoạch vườn, ao, chuồng và các công trình vệ sinh, nhà tắm đảm bảo mỹ quan và môi trường. Ở đô thị, vận động nhân dân giữ gìn cảnh quan sạch, đẹp; phân loại và thu gom rác thải đúng quy định; xây dựng, bảo vệ công viên, khu vui chơi, điểm sinh hoạt văn hóa công cộng.

Vận động nhân dân giữ gìn, bảo vệ nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học; phát huy hiệu quả các hoạt động tự quản của cộng đồng trong việc giám sát công tác quản lý đất đai, khai thác tài nguyên thiên nhiên của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp ở địa phương; sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường; sử dụng đồ dùng tiết kiệm năng lượng.

4. Tuyên truyền, vận động nhân dân đoàn kết chấp hành pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội

Vận động nhân dân thực hiện tốt hương ước, quy ước của cộng đồng; sống và làm việc theo pháp luật, tích cực phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội; giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, không vi phạm quy định của pháp luật về an toàn giao thông; vận động nhân dân cam kết không sử dụng chất cấm, thuốc kháng sinh quá quy định trong chăn nuôi; không sử dụng phân bón, hóa chất bảo vệ thực phẩm sai quy định, cam kết không kinh doanh, chế biến thực phẩm không an toàn; không tàng trữ vật liệu nổ trong gia đình; thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy.

Phát huy vai trò các tổ hòa giải, giải quyết hiệu quả những mâu thuẫn, bất hòa trong nội bộ nhân dân, tạo không khí hòa thuận ở khu dân cư.

5. Tuyên truyền, vận động nhân dân đoàn kết phát huy dân chủ, tích cực tham gia giám sát và phản biện xã hội, góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch vững mạnh

Phát huy vai trò làm chủ của nhân dân, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng đạt hiệu quả cao. Tích cực tham gia góp ý với cán bộ, đảng viên, với chi bộ, chi đoàn, chi hội các đoàn thể trong các cuộc họp khu dân cư và sinh hoạt đoàn thể, giám sát chính quyền xã, phường, thị trấn trong việc tổ chức thực hiện các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tổ chức thực hiện các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tích cực đấu tranh với những hành vi tham nhũng, lãng phí của cán bộ, đảng viên; đấu tranh với các phần tử lợi dụng dân chủ, có hành vi gây rối trật tự xã hội, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh:

- Căn cứ vào kế hoạch của UBTW MTTQVN để triển khai thực hiện Phong trào, coi đây là căn cứ quan trọng để đánh giá thi đua của MTTQVN các cấp.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên để triển khai phong trào trên cơ sở lồng ghép các Cuộc vận động, các phong trào của các tổ chức thành viên trong xây dựng Nông thôn mới.

- Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện của các địa phương, kịp thời phối hợp, đề xuất giải pháp để triển khai có hiệu quả phong trào.

- Phối hợp chặt chẽ với Thường trực Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của tỉnh để thực hiện và đảm bảo kinh phí tổ chức Phong trào hàng năm và giai đoạn 2016 – 2020.

- Phối hợp với chuyên mục: Mặt trận và cuộc sống, Đại đoàn kết (Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh – truyền hình tỉnh) xây dựng các phóng sự tuyên truyền về mô hình, kinh nghiệm MTTQ tham gia xây dựng nông thôn mới của các xã, , thị trấn, huyện, thị.

2. Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thành phố, thị xã

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh để hướng dẫn Mặt trận các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận, nòng cốt là các tổ chức chính trị - xã hội triển khai Phong trào trên cơ sở thống nhất phân công, lồng ghép các cuộc vận động, phong trào của các tổ chức thành viên xây dựng nông thôn mới trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phối hợp chặt chẽ với Thường trực Ban chỉ đạo Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới của các huyện, thị xã, thành phố để xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm và giai đoạn 2016 – 2020.

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh giao Ban Phong trào có trách nhiệm tham mưu, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo Ban Thường trực.

Nơi nhận:

- Uỷ ban TW MTTQVN (B/c);
- Ban PT-UBTW MTTQVN (B/c);
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- HĐND, UBND tỉnh (p/hợp);
- Ban Dân vận, Ban T.Giáo T.Ủy;
- Ban TT và các Ban UBMT tỉnh;
- Vụ điều phối CT Xây dựng NTM;
- Các đoàn thể cấp tỉnh;
- UBMT 10 huyện, TP, TX;
- Lưu: VP, PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Dũng